
Zeitschrift: Thurgauer Beiträge zur Geschichte

Herausgeber: Historischer Verein des Kantons Thurgau

Band: 127 (1990)

Rubrik: Thurgauer Bibliographie 1989

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 29.11.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Thurgauer Bibliographie 1989

Zusammengestellt von SYe/Vian GosswetVe/- und JPa/ter Sc/imM

Das Literaturverzeichnis ist in vier Abteilungen aufgeteilt

I. Ortschaften, geographische Namen
II. Personengeschichte a) Nachrufe

b) Personen und Familien
III. Sachgebiete
IV. Autorenregister

Literaturangaben, die sowohl eine Ortschaft als auch ein Sachgebiet betreffen, werden unter
der Ortschaft eingereiht, mit einem Rückweis unter dem Sachgebiet.

Die selbständigen Publikationen finden sich zu Beginn ihrer bibliographischen Gruppe unter
demselben Ordnungswort (Verfasser oder erstes Substantiv des Titels) wie im Katalog der Kan-
tonsbibliothek. Die Zeitschriften- und Zeitungsartikel folgen in chronologischer Reihenfolge, wo-
bei die Titel oft vereinfacht sind.

ARJh Anzeiger am Rhein, Diessenhofen
BS Schriften des Vereins für Geschichte des Bodensees, Friedrichshafen
BSH Bodenseehefte, Goldach
BU Bote vom Untersee, Steckborn
BZ Bischofszeller Zeitung, Bischofszell
MThNG Mitteilungen der Thurgauischen Naturforschenden Gesellschaft, Frauenfeld
NZZ Neue Zürcher Zeitung, Zürich
RHT Regionalzeitung Hinterthurgau, Eschlikon
SA Sonderabdruck
SBZ Schweizerische Bodensee-Zeitung, Arbon
ThAnz Thurgauer Anzeiger, Frauenfeld
ThtAnz Thurtaler Anzeiger, Frauenfeld
ThB Thurgauer Beiträge zur Geschichte, Frauenfeld
ThJ Thurgauer Jahrbuch, Frauenfeld
ThJm Thurgauer Jahresmappe, Arbon
ThT Thurgauer Tagblatt, Weinfelden
ThVf Thurgauer Volksfreund, Kreuzlingen
ThVz Thurgauer Volkszeitung, Frauenfeld
ThZ Thurgauer Zeitung, Frauenfeld

211



I. Ortschaften, geographische Namen

Aadorf
Baureportage: Mirgros-Neubau (mit Post) setzt gewichtige Akzente im Dorfbild. In:

RHT, 24.5.

Ägelsee (bei Littenheid)
Naturschutz 178

Affeltrangen
Denkmalpflege 168

Alterswilen
50 Jahre Handrohrschützen Alterswilen: Rückblick. In: ThT, 11.5.

Altishausen
Graltshausen 44

Amriswil
Bohlenständerhaus Schrofen-Amriswil/Ernst Bissegger u.a. - Amriswil 1989. - 16 S.:

Abb.
Lebenswertes Amriswil/Konzept u. Gestaltung: Fahrni PR. - Amriswil 1987. - 16 S.:

Abb., Karte
Fahrni, Eugen. - Ideen statt Lochkarten: Amriswil: ein Dorf nur! Nur ein Dorf? In: Le-

ben am See, 5 (1987), S. 168-171
Peterhans, Ernst. - Kirche St. Stefan ist 50 Jahre alt. In: ThVf, 16.9. (siehe auch 1990)

Arbon
Arboner See-Post: Informationsblatt der Sozialdemokratischen Partei Arbon. - Nr. 1

(Jan. 1989) ff. - Arbon 1989 ff.
100 Jahre Gewerbeverein Arbon, 1889-1989: Jubiläumsbroschüre/Verfasser der Chro-

nik: Hans Geisser. - Arbon 1989. - 152S.: Abb.
Eichenberger, Max. - «Burkhard-Haus»: Architektur, Kunst und Leben als Einheit. In:

ThVf, 28.4.
100 Jahre Gewerbeverein Arbon. Beiträge von Ernst Möhl u.a. In: Beilage SBZ, 26.5.

Denkmalpflege 163

Arenenberg
Rutishauser, Kathrin. - Die formale Erschliessung der persönlichen Bibliothek der Kö-

nigin Hortense und ihres Sohnes, Louis Napoleon, auf Schloss Arenenberg TG: Ein-
führung und Arbeitsbericht/Kathrin Rutishauser. - 1989. - 36 Bl.: Abb. - (Diplom-
arbeit der Vereinigung Schweizerischer Bibliothekare)

Awiler Riet (Fischingen)
Naturschutz 178

Bischofszell
Alters- und Pflegeheim «Sattelbogen»: regionales Gemeinschaftswerk vollendet (ver-

schiedene Beiträge). In: Beilage BZ, 26.5.

Renovation Schulhaus Obertor vollendet: markantes Bauwerk erstrahlt in neuem Glanz.
Beiträge von Beatrice Sendner-Rieger u.a. In: Beilage BZ, 9.6.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

212



Bodensee, Bodenseegebiet
siehe: Bodensee-Bibliographie. Hrsg.: Verein für Geschichte des Bodensees und seiner

Umgebung. - Friedrichshafen
Bodensee. Oberschwaben/Texte: Monika I. Baumgarten, Helmut Eck, Hans-Joachim

Schmidt. - Osterfildern-Kemnat bei Stuttgart 1989. - 592 S.: zahlr. Abb., Karten,
Pläne. - (Baedekers Allianz Reiseführer) 14

Höfchen, Heinz. - Bodensee: Deutsches, Österreichisches und Schweizer Ufer/von
Heinz Höfchen. - München, Zürich 1989.-243 S.: 74 Abb., 29 Pläne u. Grundrisse.-
(Artemis Cicerone. Kunst- und Reiseführer) 15

Wanner, Gerhard. - Kriegsschauplatz Bodensee 1799/1800 und 1809/Gerhard Wanner.

- Wien 1987. - 80 S.: Abb., Karte 16

Böller. Martin. - Der Ausflugsverkehr der SBB-Bodenseeflotte (mit kurzem historischen
Rückblick). In: ThJm 1989, S. 38-43 17

Göttmann, Frank. - Winkelmärkte und Winkelhäfen: zur Regelung des Kornhandels am
Bodensee im 18. Jahrhundert. In: Konstanzer Blätter für Hochschul fragen, 25 (1987),
H. 3. S. 54-69 18

Pfaff-Stöhr, Annette. - Zehn Jahre «Kunst um den Bodensee»: eine Dokumentation. In:
Leben am See, 5 (1987), S. 198 -204 19

Schneider, Erich. - Frühe Musica sacra im Bodenseeraum. In: BS, 107(1989), S. 69-76 20

Trapp, Werner. - An den Bodensee!: eine Landschaft in der Werbung. In: SBZ, 30.6. 21

Bottighofen
Denkmalpflege 163

Bürglen
Weinfelden 99

Diessenhofen
Vetter, Elisabeth. - Lokal-TV Diessenhofen: Laien leisten knallharte Knochenarbeit. In:

Traktandum Magazin, 2/1988, S.55-63 22

Dussnang
Kündig, Paul. - 100 Jahre Käserei Dussnang/ Paul Kündig. - Dussnang 1989. - 16 S.:

Abb. 23

Schildknecht, Benno. - Die Kirchen von Dussnang und Oberwangen TG/Benno Schild-
knecht. - Bern 1987. - 31 S.: zahlr. Abb. - (Schweizerische Kunstführer; 417) 24

Emmishofen
siehe: Kreuzlingen

Erlen
Tiebel, Walter. - Die Kirche Erlen wird 225 Jahre alt. In: ThT, 20.10. 25

Ermatingen
100 Jahre Wettstein Holzwerkzeuge AG. In: ThVf, 13.10. 26

Eschenz
Eschenz, Insel Werd. - Zürich 1983 -1989. - 4 Bde. - (Zürcher Studien zur Archäologie).

Bd.4: Die Keramik der Spätbronzezeit/Margarita Primas u.a. - 1989. - 152 S.:

zahlr. Abb., Tab. 27

213



Ettenhausen
Ettenhausen weiht das erweiterte Schulhaus ein. Beiträge von Louis Hürlimann u.a. In:

RHT, 20.9. 28

Fischingen
Schildknecht, Benno. - Klosterkirche Fischingen TG/Benno Schildknecht. - 2. Aufl. -

Bern 1982. - 19 S.: zahlr. Abb. - (Schweizerische Kunstführer; 94)

Frasnacht

Denkmalpflege 163

Frauenfeld
Abstimmungsbotschaft über das Projekt «Bahnhof 2000»: Urnenabstimmung vom

26.November 1989/Hrsg.: Munizipalgemeinde Frauenfeld. - Frauenfeld 1989. -
23 S.: Abb.

Frauenfeld «Bahnhof 2000»: Auswertung der öffentlichen Vernehmlassung/Bearb.:
Jenni + Gottardi AG. beratende Ingenieure. - Frauenfeld 1989. - 16 S.: Pläne

Frauenfeld «Bahnhof 2000»: Zweckmässigkeitsprüfung ZMP: Kurzfassung/Bearb.:
Paul Widmer. Ingenieur- und Planungsbüro: Jenni + Gottardi AG, beratende Inge-
nieure. - Frauenfeld 1989. - 24 S., 2 Faltbl.: Abb.

Früh, Margrit. - Das Rathaus Frauenfeld TG/Margrit Früh, Jürg Ganz. - Bern 1987. -
23 S.: zahlr. Abb. - (Schweizerische Kunstführer; 412)

75 Jahre Schachclub Frauenfeld, 1914-1989/Verf.: Otto Wieland. - Frauenfeld 1989. -
24 S.: Faks.

News/Hrsg.: Motor- und Radsportverein Frauenfeld (MRSV); Red.: Rolf Murer u.a. -
Nr. 1 (1989) ff. - Frauenfeld 1989 ff. (erscheint 3-4x pro Jahr)

Früh, Margrit. - Altarbild aus der «Leonhardskapelle im Algi» im Schloss Frauenfeld.
In: ThZ, 13.1.; ThVz, 18.1.

Schoop, Albert. - Auszug aus der Geschichte des Frauenfelder Rathauses: Blick hinter
zwei Jahrhunderte. In: ThZ, 30.3. Rede anlässlich der Übergabe des SBG-Jubi-
läumspreises an Albert Schoop; Laudatio von Hermann Lei jun., siehe 144)

75 Jahre SIA Frauenfeld. In: Beilage ThZ, 6.9.

Steiner, Max. - 100 Jahre Kindergarten Stadt. In: ThZ, 14.6.

Kramer, Peter. - Die Frauenfelder Altstadt im Wandel der Zeit. In: ThZ, 30.9.
Früh, Margrit. - 889 wurde die Kirche Oberkirch erstmals erwähnt: Entstehungsge-

schichte. In: ThZ, 22.12

Gachnang
Gochlinger Poscht: 1100 Jahre Gachnang, 26. Mai bis 4. Juni 89/Verf.: Christian Herr-

mann u.a. - Gachnang 1989. - 57 S.: Abb., Portr.
Munizipalgemeinde Gachnang 1989: Gachnang, Gerlikon, Kefikon, Niederwil, Ober-

wil/Konzept, Idee und Gestaltung: Gewerbeverein der Munizipalgemeinde Gach-

nang; Red.: Heidi Etzensperger. - Gachnang 1988. - 78 S.: Abb.

Gerlikon
Gachnang 43

Graltshausen
Braun, Philipp. - 100 Jahre Käsereigenossenschaft Graltshausen-Altishausen, 1889-

1989/Philipp Braun. - Graltshausen-Altishausen 1989. - 60 S.: Abb., Faks.

214

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44



Güttingen
Kaufmann, Bruno. - Güttingen TG, «Grauer Stein»: Bearbeitung der menschlichen

Skelettreste aus den Grabungen 1927, 1966 und 1973/Bruno Kaufmann; unter Mit-
arbeit von Siegfried Scheidegger u.a. - Aesch 1989. - 105 S.: 34 Abb. - (Anthropolo-
gische Beiträge; 2) 45

Guntershausen (bei Aadorf)
Guntershausen/Red.: Rolf Baur. - Guntershausen (bei Aadorf) 1989. - 24 S.: Abb. und

Karte 46

Heimenhofen
Bär, Paul. - Heimenhofen: ein ehemaliges Zehnthaus von St. Stephan in Konstanz. In:

Von Stadtteilen, Baulichkeiten und Originalen aus Konstanz und der Schweizer
Nachbarschaft. - Konstanz 1986. - S. 89-90 47

Heldswil
500-Jahr-Feier Kapelle St. Katharina. In: SBZ, 11.5.; ThAnz, 25.8 48

Hessenreuti
Denkmalpflege 163

Horn
Evangelische Kirche Horn: erbaut 1929- renoviert 1989/mit Beitr. von Paul Rutishauser

u.a. - Horn 1989. - 16 S.: Abb. 49

Illighausen
Oberhofen 77

Immenberg
Grädel, Rene. - Der Immenberg: Flora, Waldgesellschaften, Naturschutz / Autoren:

Rene Grädel, Helen Hilfiker, August Schläfli. - Frauenfeld 1989. - 96 S.: 23 Abb.,
Tab. + Beilage. - (Mitteilungen der Thurg. Naturf. Gesellschaft; Beiheft 2) 50

Islikon
Gachnang 43

Ittingen
Mathis, Hans Peter. - Restauration der Kartause Ittingen / Hans Peter Mathis. - Zürich

1989. - S.7-33. - (Schweiz. Technische Zeitschrift; Jg. 86, Nr. 25/26, Sondernr.) 51

Fatzer, Barbara. - Rosensommer in der Kartause. In: BSH, Nr. 5/1989, S. 6-11 52

Kefikon
Gachnang 43

Kemmental
Forster, Anna. - «Us em Schnitztrog»: Mundartbeiträge über das Kemmental. In: ThVf,

9.2.. 13.4 (Forts, von 1988/Nr.66) 53

Kreuzlingen
75 Jahre SMUV Kreuzlingen. - Kreuzlingen 1981. - 20 S.: Abb. (enthält auch Angaben

über die Firmen Victor Neher AG, Aluminiumfabrik in Kreuzlingen, und MOWAG
Motorwagenfabrik AG Kreuzlingen) 54

215



Bär. Paul. - Emmishofen: profan, geweiht und abgerissen: zur Geschichte von Tabakfa-
brik. Unabhängiger evangelischer Kirche und Oberhochstrass. In: Von Stadtteilen,
Baulichkeiten und Originalen aus Konstanz und der Schweizer Nachbarschaft. -
Konstanz 1986. - S. 42-45.

Sutter, Willi. - Redende Steine: der Grosse Stein von Kreuzlingen. In: Von Stadtteilen,
Baulichkeiten und Originalen aus Konstanz und der Schweizer Nachbarschaft. -
Konstanz 1986. - S. 174-178

Hopp, Anton. - Das Hospiz des heiligen Konrad und die Gründung des Chorherrenstif-
tes St. Ulrich und Afra zu Konstanz / Kreuzlingen. In: BS. 107 (1989), S. 97-105
(auch als SA erschienen)

Henke, Roland. - Münzfunde aus Rom und Byzanz in Kreuzlingen und Umgebung. In:
ThVf, 6.1.

Bühler, Marcel. - Anschluss von Kreuzlingen an die N7 (Diskussionsbeitrag). In: ThVf,
18.5.

Kornmayer, Hellmuth. - Generalmobilmachung vor 50 Jahren: Grenzregion erlebte
dramatische Tage. In: ThVf, 26.8.

Schulwesen 187

Landschlacht
Burkhard, Wolf-Dieter. - St. Leonhard in Landschlacht: 8 Farbbilder nebst einem Kom-

mentar / Wolf-Dieter Burkhard. - Landschlacht 1988. - 8 S„ 8 Doppelkarten: Abb. -
(Heimat am See; 3)

25 Jahre Internationales Blindenzentrum Gebhardshöhe, Landschlacht (Schweiz) / von
Hans Brügger u.a. - Landschlacht 1989. - 32 S.: Abb.

Egli, Christina. - 25 Jahre Blindenzentrum Landschlacht. In: BSH, Nr. 5/1989, S. 28-31
(betr. u. a. Bibliothek)

Lornmiser Ried
Naturschutz 178

Märstetten
500 Jahre Kirche Märstetten / Verf.: Eugen Alder u.a.; Fotos: Konrad Keller u.a. -

Märstetten 1989. - 111 S.: Abb.
Alder, Eugen. - 150 Jahre Schützengesellschaft (Blick in zwei Protokollbücher aus der

Anfangszeit). In: Hilarius, Nr. 50 (1989), S. 11-12

Alder, Eugen. - Aus der Geschichte des «Hilarius». In: Hilarius, Nr. 50(1989), S. 13-15

Mammern
Fleisch, Alfred Oscar. - Geschichte der Klinik Schloss Mammern / Alfred Oscar Fleisch.

- Mammern 1989. - 84 S.: Abb.
Germann. Markus. - 100 Jahre Männerchor Mammern: Eine Chronik in 7 Bildern / von

Markus Germann; nach der Männerchorgeschichte von Heinrich Lang. - Mammern
1989.- 26 S.

Mammern und sein Verkehrsverein / Hrsg.: Verkehrsverein Mammern; Red.; Markus
Germann. - Mammern 1989. - 12 S.: Abb., Kartensk. - (Heimatkundliche Publika-
tion; Nr. 1)

Sendner-Rieger, Beatrice. - Die Schlosskapelle von Mammern TG / Beatrice Sendner-
Rieger. - Bern 1989. - 31 S.: Abb. - (Schweizerische Kunstführer; 460)

216

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70



Matzingen
Schönholzer, Werner. - Chronik des Männerchors von Matzingen, 1886- 1989 / Werner

Schönholzer. - Matzingen 1989. - 28 S.: Abb.
Schütz. Franz. - 100 Jahre Turnverein Matzingen : Jubiläumsschrift / Franz Schütz. -

Matzingen 1989. - 30 S.: Abb. + Beilage
Beilage: Sport. Spiel, Gesang : 100 Jahre Turnverein + Männerchor Matzingen:
Festführer, 10.- 18. Juli 1989.- 51. S.

Münehwilen
10 Jahre Regionales Pflegeheim «Tannzapfenland». Beiträge von Gottfried Morf u.a. In:

RHT, 8.6.

Münsterlingen
Schweingruber, Kurt. - Suizide und Unfälle im Obduktionsgut der Kantonalen Psychia-

trischen Klinik Münsterlingen TG von 1961 bis 1986 / Kurt Schweingruber. - 1989. -
59 Bl.: 29 graph. Darst. - (Diss. med. Zürich)

Neukirch an der Thür
Osterwalder, Edwin. - 100 Jahre Käsereigenossenschaft Neukirch an der Thür, 1888-

1988 / Edwin Osterwalder. - Neukirch an der Thür 1988. - 28 S.: Abb.

Niederwil
Gachnang 43

Oberbussnang
Lei, Hermann sen. - Eine Kesselring-Linde auf der Hochwacht in Oberbussnang. In:

ThT, 5.4.

Oberhofen
Strasser, Jakob, - 50 Jahre Männerriege Oberhofen-Illighausen, 1938-1988 : Vereins-

chronik / Jakob Strasser. - Lengwil 1988. - 8 S.

Oberwangen
Dussnang 24

Oberwil
Gachnang 43

Paradies
Moser, Clemens. - 40 Jahre Eisenbibliothek: Stiftung der Georg Fischer AG, Schaffhau-

sen / Clemens Moser. - Schaffhausen 1900. - 5 S.: Abb. - (Fotokopie aus Schaffhau-
ser Mappe 1988)

Raperswilen
Häberle, Jörg. - Hydrogeologie der Munizipalgemeinde Raperswilen TG: Diplomarbeit

im Rahmen des «3®"'" Cycle en Hydrogeologie», Universite de Neuchätel / von Jörg
Häberle. - Neuchätel 1989. - 66, 6 Bl., 2 Faltbl. Karten

Roggwil
Die «Kraft aus der Natur»: 25 Jahre Bioforce AG. In: ThJm 1989, S. 26-32



Romanshorn
Müller, Johann. - 100 Jahre Schweizerischer Lokomotivpersonal-Verband LPV / SEV,

1889-1989 / Johann Müller. - Romanshorn 1989. - 32 S.: Abb.
Müller Johann. - Werden und Vergehen «angeschriebener Häuser»: «Wirtschafts»-

Chronik über verschwundene Beizchen in Romanshorn. In: SBZ, 13./15./21.7.1977
SA)

Wie Romanshorn den 2. Weltkrieg erlebte: ein Zeitbild / zusammengestellt von Max
Tobler. - Romanshorn 1989. - 128 S.: Abb., Faks. (erschien auch als Serie in 21 Folgen
in der SBZ vom 13.6.-30.8.)

Presse 181

Schulwesen 187

St. Katharinent(h)a)
Knoepfli, Albert. - Das Kloster St. Katharinenthal / von Albert Knoepfli. - Basel 1989. -

323 S.: Abb. - (Die Kunstdenkmäler der Schweiz; Bd. 83) (Die Kunstdenkmäler des

Kantons Thurgau; Bd. 4)

Schaarenwiese (am Rhein)
Naturschutz 178

Schweizersholz
Allenspach, Werner. - Sippengemeinschaft Allenspach: Bürgerort Schweizersholz. In:

Allensbacher Almanach, 39 (1989), S. 6-8

Seewiesen (bei Salmsach/Egnach)
Naturschutz 178

Sirnach
Klett, Regine.-Alle drei Jahre: «Vorhang auf für Operette Sirnach». In: ThJ 1990, S. 49-

58

Steckborn
Seiler, Hans. - 100 Jahre Stadtmusik Steckborn, 1889-1989 / Bericht recherchiert und

zusammengestellt von Hans Seiler. - Steckborn 1989. - 4 S.: Abb.
Bootswerft Labhart AG: 75 Jahre Dienstleistung im Wassersportbereich (kurzer Rück-

blick). In: BU, 29.8.

Tägerwilen
Alte Säge Obere Mühle, Tägerwilen: Dokumentation und Gedenkschrift zum Anlass der

Einweihung, 12./13. August 1989 / zusammengestellt von Otto Egloff. - Tägerwilen
1989. - 55 S.: Abb.

Bär, Paul. - Gastlichkeit in Tägerwilen: zur Geschichte der Dorfwirtschaften. In: Von
Stadtteilen, Baulichkeiten und Originalen aus Konstanz und der Schweizer Nach-
barschaft. - Konstanz 1986. - S. 164-169

Bär, Paul. - «Grüntal»: Abschied von der guten alten Dorfwirtschaft. In: ThVf, 28.4.

Tänikon
Eidgenössische Forschungsanstalt für Betriebswirtschaft und Landtechnik (FAT) /

Hrsg.: FAT. - 3. Aufl. - Tänikon 1988. - 32 S.: Abb. (auch in franz. u. engl. Sprache
erschienen)

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90
91

92

218



Thundorf
Unser Dorf heute: 888 tuomdorof - Thundorf 1988: mit einem Bilderbogen von einem

ganz gewöhnlichen Sommertag / mit Beiträgen von Hans Ruedi Fischer u.a. - Thun-
dorf 1989.-32 S.: Abb.
+ Beilage: 1 Festführer: 1100 Jahre Thundorf: 30.8.-10.9.1989. - 72 S. 93

Uesslingen
Denkmalpflege 163

Uttwil
Helg. Walter. - Künstler und Weltstars in Uttwil: Blick ins Gästebuch der Doktorfamilie

Haab. In: ThJ 1990. S. 9-23 94

Wäldi
Gesamtmelioration: 20 Jahre dauerndes Grossunternehmen vollendet. In: ThVf, 15.6. 95

Weinfelden
10 Jahre BBZ Weinfelden, 1978-1988: Kunst im Schulhaus / Hrsg.: BBZ Weinfelden;

Text: Peter Killer u.a. - Weinfelden 1988. - Leporello (16 S.): Abb. + Beilage.
Beilage: Einführung an Vernissage vom 8.5.1988 / Elisabeth Grossmann. - 5 Bl. 96

Thurgauer Theater-Tage: 1.8.-10.9.1989: Weinfelden / Red.: Marco Eigensatz. - Frauen-
feld 1989. - 8 S.: Abb.; gef. 97

Fischer, Hans Ruedi. - Die Weinfelder Bochselnacht. In: BSH, Nr. 12/1989, S. 16 -19 98

Stettier, Ruedi. - BSV Weinfelden-Bürglen gehört mittlerweilen zu den grossen Damen-
Handball-Clubs in der Schweiz. In: ThJ 1990, S. 25-36 99

Lei, Hermann sen. - Auf der alten Landstrasse nach Konstanz. In: ThT, 11./14.1. (betr.
vor allem das Gemeindegebiet von Weinfelden) 100

Lei, Hermann sen. - Die Hochwacht Weinfelden. In: ThT, 18.2. 101

Holenstein,Thomas.-Das Haus «Obere Weinbergstrasse 17». In: ThT, 10./13.5.,4./5.7. 102

Bäckerei Strassmann: ein Hausbau nach 25 Jahren abgeschlossen - aus der Geschichte
der alten «Sonne». Beiträge von Fritz Strassmann, Thomas Holenstein u.a. In: ThT,
19.5. 103

Werd
Eschenz 27

Wolfsberg
Schönenberger, Toni. - Treffpunkt Wolfsberg: das Ausbildungszentrum der Schweizeri-

sehen Bankgesellschaft ist eine internationale Begegnungsstätte. In: Leben am See, 4

(1986), S. 298-301 104

II. Personengeschichte

a) Nachrufe
Beusch Erwin, Sekundarlehrer, Amriswil, 1909-1989. In: SBZ, 31.3.

Blum Alfred Emanuel, Pfarrer in Langrickenbach-Birwinken, Bottighofen, 1911-1989. In: ThVz,
9.3.

Brauchli Walter, Unternehmer, Gottlieben, 1918-1989. In: ThJ 1991; ThVf, 19.12.

Cornelia Guido, Unternehmer, Amriswil, 1908-1989. In: SBZ, 11.12.

Fedi Paul, Lehrer, Bischofszell, 1914-1989. In: BZ, 26.9.

219



Füllemann Kurt, Lehrer, Weinfelden, 1943-1989. In: ThJ 1991; ThZ, 21.12.; ThT, 27.12.

Grawehr-Fankhauser Emmy, Mundart-Dichterin, Kreuzlingen, 1908-1989. In: ThVf, 14.4.

Greuter Emil, Bibliotheksangestellter. Frauenfeld, 1910-1989. In: ThZ, 5.9.

Hengartner Karl, Bäcker, Bischofszell, 1900-1989. In: BZ, 18.5.

Labhart Willi, Gemeindeammann, Kantonsrat, Steckborn, 1912-1989. In: ThJ 1991; SBZ. 3.1.1990

Münz Max Egon, Dr., Jurist, Departementssekretär, Frauenfeld, 1914-1989. In: ThZ, 15.3.

Oderbolz Hermann, Postverwalter, Kantonsrat, Bischofszell. 1897-1989. In: ThJ 1990; BZ, 4.2.
Schäffeler Hans E„ Kaufmann, Lokalhistoriker, Romanshorn, 1905 - 1989. In: ThJ 1990; SBZ, 10.4.

Schälli Hans, Pfarrer, Regionaldekan, Kreuzlingen, 1919 -1989. In: ThVz, 18.5.; ThVf, 24.5.

Schaub Heinrich, Vorsteher der Gewerbeschule Kreuzlingen, 1903-1989. In: ThVf, 24.2.

Schedler Jacques, Künstler, Warth, 1927-1989. In: ThZ, 17.4.; ThVz 20.4.

Schlüpfer Werner, Käsermeister, Altishausen, 1926-1989. In: ThVf, 23.2.

Schmid Willi, Landwirt, Ortsvorsteher u. Bezirksgerichtspräsident, Schlattingen, 1907- 1989. In:
ThJ 1991

Stoffel Franz L„ Industrieller, Horn, 1901-1989. In: SBZ, 11.5.

Sturzenegger Reto, Sportler, Weinfelden, 1959-1989. In: ThVz, 21.12.; ThZ, 21.12.

Suter Bruno, Lehrer, Weinfelden, 1894-1989. In: ThJ 1990

Suter Walter, Betriebsleiter, Frauenfeld, 1922- 1989. In: ThJ 1991

Thür Josef, Dr., Rechtsanwalt, Kantonsrat, Bischofszell, 1915-1989. In: ThJ 1991; SBZ, 5.1.1990.

26.1.1990

Zentner Johannes, Dirigent, Gründer des Thurg. Kammerorchesters, Schaffhausen, 1903 - 1989. In:
ThT, 8.7.

Ziegler Eis, Dr., Chemikerin, Missionarin, Berlingen, 1917- 1989. In: BU, 21.2.

b) Personen und Familien
Allenspach (Familie), siehe 85 (Schweizersholz)
Bein Peter

Burmeister, Karl Heinz. - Peter Bein, Barockbaumeister aus Hittisau, 1736-1818/
K.-H. Burmeister, Ilse Wegscheidel - Bregenz 1988. — 91 S.: Abb., Faks. - (Schriften
des Vorarlberger Landesarchivs; Nr. 5) 105

Bernhardsgrütter Anton (geb. 1925, Künstler)
Castellino, Carmelina. - Gewaltige Komposition: Porträt von Anton Bernhards-
grütter. In: ThT, 25.7. 106

Flammer, Dominik. - Anton Bernhardsgrütter: Träger des 4. Thurgauer Kulturprei-
ses. In: SBZ, 10.11. 107

Bosshart Barnabas (geb. 1947, in Eschlikon aufgewachsen)
Schlüpfer, Franziska. - Der Fotograf Barnabas Bosshart. In: BSH, Nr. 11/1989,
S. 18-23 108

Brechbühl Beat (geb. 1939, Verleger, Schriftsteller)
Beat Brechbühl (kurzes Porträt). In: Begegnung, N.F. Nr. 12 (1989), S. 18 109

Büchi Albert (1864-1930, Geschichts- und Philosophieprofessor)
Schoop, Albert. - Thurgauer Historiker gehörte 1889 zu den ersten Professoren der
neugegründeten Universität Fribourg. In: SBZ, 18.11. 110

Castell Alexander (1883-1939, Schriftsteller)
Bauer, Andreas. - Vor 50 Jahren starb der Schriftsteller Alexander Castell. In: ThVf,
21.2,; ThVz, 21.2. 111

Dahm Helen (1878-1968, Künstlerin)
Helen, Dahm: Ausstellung E'Galerie, Zürich, 6. Januar bis 8. Februar 1990: Katalog/
Text: Elisabeth Grossmann. - Zürich 1989. - 108 S.: Abb. 112

220



Dölli (Familie)
Hänzi, Ernst. - Die Dölli von Uttwil/Ernst Hänzi; hrsg. von der Gesellschaft «Froh-
sinn Uttwil». - Uttwil 1989. - 115 S.: Abb., Faks.

Düssli (Familie), siehe 102 (Weinfelden)
Ebner Josee (geb. 1947, Künstlerin)

Ebner, Josee. - Textile/Text von Barbara Fatzer. - Weinfelden 1989. - 32 S.: Abb.
Egloff (Familie)

Etter, Paul. - Familiengeschichte der Eglauf/Egloff von Engwilen (?)- Andhausen-
Riedt/von Paul Etter. - Flerrliberg 1989. - 58 Bl., 24 Bl. Taf.: Abb.
Etter. Paul. - Von Agilulf/Egiloff zu Egloff/Eglauf. In: ThT, 9.9.

Fehr Karl (geb. 1910, Literaturhistoriker)
Karl Fehr (kurzes Porträt). In: Begegnung, N.F. Nr. 10 (1988), S. 19

Fischer Karl, siehe 174 (Militärwesen)
Graf Ernst (1909-1988, Künstler)

Ernst Graf (Nachruf). In: Begegnung, N.F. Nr. 9 (1988), S. 1

Graf Urs (geb. 1942, Zeichenlehrer und Kunstmaler)
Urs Graf: Ausstellung, E'Galerie Zürich, September 1989: Katalog/Vorw.: Hans
Riedi: Hrsg.: E'Galerie, Paul Zingg. - Red.: Jürg Schoop - Zürich 1989. - 25 S.:

Abb. - (Thurgauer Künstler)
Gubler Conrad (geb. 1904)

Querschnitt aus dem Lebenswerk: aus der Biographie des Kunstmalers Conrad
Gubler. In: ThT, 1.3.

Haab (Familie), siehe 94 (Uttwil)
Haffter (Familie)

Hafter, Ernst. - Geschichte der Haffter von Weinfelden/Ernst Hafter. - Zürich
1944-1989. - 2 Teile
Teil 1: 30, VI, 16 S„ 3 S. Taf.: Abb., Stammtafeln. - 1944

Teil 2: 139 Bl: Fotos. - 1989

Herwegh Georg (1817-1875, deutscher Dichter)
Fellrath, Ingo. - Georg Herweghs Aufenthalt in Emmishofen Juli 1839 bis April 1840.

In: Zeitschrift für Württembergische Landesgeschichte, 48 (1989), S. 239-267
Hortense Bonaparte (1783-1837, Königin, Mutter Napoleons III.), siehe 11 (Arenen-

berg)

Idda von Fischingen (auch Idda von Toggenburg, 12./14. Jh., Heilige)
Cavelti, Florin. - Idda von Toggenburg/Florian Cavelti. - Fischingen 1989. - 19 S.:

Abb.

Kesselring Kilian (1583-1650, Generalwachtsmeister), siehe 76 (Oberbussnang)
Knoepfli Albert (geb. 1909, Kunsthistoriker, Denkmalpfleger)

Briefe an Albert Knoepfli zum 80. Geburtstag/Hrsg. von Robert Fürer und Hans
Peter Mathis; mit Beiträgen von Bernhard Anderes u.a.-Warth 1989.-54 Bl.: Abb.-

Xeroxkopien der Originalbriefe)
Kulturschaffende im Bodenseeraum: Albert Knoepfli. In: Begegnung, N.F. Nr. 8

(1988), S. 11

Albert Knoepfli zum Ehrenbürger von Aadorf ernannt (Porträt). In: RHT, 22.6.

Nägeli, Ernst. - Ein Dankeswort zum 80. Geburtstag. In: ThVz, 14.12

Konrad (zirka 900-975, Bischof von Konstanz, Heiliger), siehe 57 (Kreuzlingen)
Kundry, siehe 134 (Niederhauser Kundry)
Lang Elsy (geb. 1918, Künstlerin)

Castellino, Carmelina. - Kunst zwischen Traum und Wirklichkeit: Porträt von Elsy
Lang. In: ThT, 18.7.

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

221



Larese Dino (geb. 1914. Lehrer, Schriftsteller)
Degenhart, Alois. - Zum 75. Geburtstag von Dino Larese. In: SBZ, 26.8.

Dino Larese feiert seinen 75. Geburtstag. Beiträge von Hermann Schröer und Georg
Thürer. In: ThVf, 26.8.

Leuzinger Joh. Jakob (Landvogt), siehe 157 (Geschichte)
Mehr Emil (1909-1988, Kunstmaler, Lehrer an der Kunstgewerbeschule Zürich)

Emil Mehr (Nachruf). In: Begegnung, N.F. Nr. 8 (1988), S. 5

Minder Hans, siehe 173 (Militärwesen)
Napoleon III. (1808-1873, franz. Kaiser)

Forster, Peter. - Was Napoleon im Thurgau hinterliess. In: ThZ, 9.5.

Arenenberg 11

Niederhauser Hans (geb. 1930, Kunstmaler)
Kulturschaffende im Bodenseeraum: Hans Niederhauser. In: Begegnung, N.F.
Nr. 12 (1989), S. 1

Niederhauser Kundry (geb. 1942, Kunstmalerin)
Kulturschaffende im Bodenseeraum: Kundry. In: Begegnung, N.F. Nr. 13(1989), S. 1

Nold Andrea (geb. 1920, Künstler)
Fatzer, Barbara. - «Reicher Herbst» und «Wintersonne»: Dickglasmosaike 1987 von
Andrea Nold im Auenschulhaus Frauenfeld/Text: Barbara Fatzer. - s.l. 1989. - 7 S.:

Abb.
Fatzer, Barbara. - Verborgene Saiten der Seele anschlagen: zwei Dickglasbilder von
Andrea Nold im Schulhaus Auen, Frauenfeld. In: ThVz, 20.9.

Rickenmann Kurt (1914-1974, Divisionär)
Schoop, Albert.-Kurt Rickenmann. In: Egger Nachrichten, Nr. 14(1989), S. 10-25

Roesch Carl (1884-1979, Künstler)
Roesch, Carl. - Ein gutes neues Jahr 1988: Kalender Roesch Möbelhandwerk/
12 Zeichnungen von Carl Roesch aus dem Skizzenbuch 1916. - Diessenhofen 1987. -
13 Bl.

Schirmer Otto (geb. 1909, Arzt)
Fleischmann, Thomas. - Zum 80. Geburtstag von Ehrenbürger Dr. Otto Schirmer,
Eschenz. In: BU, 14.3

Schön Inge (geb. 1916, Künstlerin)
Inge Schön: Ausstellung, E'Galerie Zürich, Dezember 1988: Katalog/Red.: Jürg
Schoop. - Zürich 1988. - 9 Bl.: Abb. + Beilage. - (Thurgauer Künstler)
Inge Schön: lyrische Grafiken: Ausstellung, Galerie der Künstlergilde Esslingen/
Neckar, Hafenmarkt 2, 16. Januar bis 10. Februar 1990: Katalog/Einführung von
Roland Mattes. - Triboltingen 1989. - 20 S.: Abb.
Fatzer, Barbara.-Inge Schön: Nicht stehenbleiben. In: BSH, Nr. 5/1989, S. 12-15

Schoop Albert (geb. 1919, Historiker)
Kulturschaffende im Bodenseeraum: Albert Schoop. In: Begegnung, N.F. Nr. 13

(1989), S. 5

Lei, Hermann jun. - Anerkennungspreis der SBG-Jubiläumsstiftung für Historiker
Albert Schoop (Laudatio, leicht gekürzt). In: ThVz, 1.3.; ThVf, 1.3.

Schoop Jürg (geb. 1934, Künstler)
Jürg Schoop: Ausstellung, E'Galerie Zürich, 9.6.-20.7.1989: Katalog/Red.: Jürg
Schoop. - Zürich 1989. - 30 S.: Abb. + 2 Beilagen. - (Thurgauer Künstler)

Sommer Urs (1951-1976)
Schlegel, Heinrich.-Junger Thurgauer Dichter posthum entdeckt. In: ThVz, 13.12.

Thomann (Familie)
Thomann-Bachmann, Hans. - Über die Thurgauer «Thomann», 1361-1981/von
Hans Thomann-Bachmann. - Weiningen 1989. - 143, 38 S.

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

144

145

146

147

222



Tisserand Richard (geb. 1948, Künstler)
Tisserand. Richard. - Der vegetale Blick: Polaroid, Zeichnungen, Hinterglasmalerei
1987-1989: Katalog/von Richard Tisserand, mit Beiträgen von Elisabeth Gross-
mann u. Agathe Nisple. - Eschenz 1989. - 36 S.: Abb.

Vogel Alfred (geb. 1902, Phytotherapeut, Unternehmer), siehe 80 (Roggwil)
Walder Anna (1894-1986. Berufsberaterin)

Walder, Hans Ulrich. - Anna Walder: l.März 1894-27. März 1986/Hans Ulrich
Walder. - Zollikon ca. 1987. - 27 S.: Abb.

Wartenweiler Fritz (1889-1985, Volksbildner, Schriftsteller)
Wir bangen um das Ganze: Gedenkschrift Fritz Wartenweiler, 1889-1985/Red.:
Margrit Bühler. - Asp 1989. - 64 S.: Abb., Noten
Marti, Rene. - Zum 100. Geburtstag von Fritz Wartenweiler. In: ThVz, 16.8.

Zingg-Schädeli Heinrich (1860-1932)
Lebenserinnerungen des in Amriswil aufgewachsenen Textilfabrikanten Heinrich
Zingg. Kommentiert von Hans Thürer. In: SBZ, 21./24./27./28./31.7., 7.8. (Selbst-
biographie erschien 1929)

III. Sachgebiete

Allgemeine Geschichte
Kreuzlingen 56; Schoop 143, 144

a) Urzeit
Eschenz 27; Kreuzlingen 58

b) Mittelalter
Etter Paul. - Im Thurgau vor mehr als 1000 Jahren. In: ThT, 30.5.

Güttingen 45; Recht 185

c) Neuzeit
Schoop, Albert. - Damals in schwerer Zeit/Albert Schoop; Fotos von Hans Baumgart-

ner. - Frauenfeld 1989. - 126 S.: Abb., Faks. (erschien auch als Serie in 12 Folgen in
der ThZ vom 22. Juli-6. September)

Schott, Dieter. - Schmuggel - Ausverkauf - Schweizerspeisung: die Beziehungen zwi-
sehen Konstanz und seinem Schweizer Umland in den Jahren 1919 -1924. In: BS, 107

(1989), S. 221-249
Thurgauer Chronik vom 1. September 1988 bis 31. August 1989. In: ThJ 1990, S. 131-161
Thürer, Hans. - 1642: Kontroverse um einen Landvogt (Joh. Jakob Leuzinger) im Kan-

ton Thurgau. In: ThZ, 7.7.

Forster, Peter. - Die Französische Revolution und der Thurgau. In: ThZ, 15.7.

Bodensee 16; Frauenfeld 37; Kreuzlingen 60; Romanshorn 83; Napoleon III. 132; Mili-
tärwesen 173, 174; Parteien 180

Allgemeine Landeskunde
Berke, Dieter. - Thurgau: aus dem Flugzeug betrachtet/Dieter Berke (Fotos), Heinz

Ruprecht (Text). - Frauenfeld 1989. - 156 S.: Abb.
Kalender: mit thurgauischen Bildmotiven/Hrsg.: Vereinsdruckerei Frauenfeld. -

Frauenfeld 1988 ff. - Abb.
Von Stadtteilen, Baulichkeiten und Originalen aus Konstanz und der Schweizer Nach-

barschaft/Delphin-Kreis (Hrsg.). - Konstanz 1986. - 181 S.: Abb., Karten, Pläne

148

149

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160

161

223



Altersheime
Bischofszell 12; Münchwilen 73

Archäologie
Eschenz 27; Güttingen 45; Kreuzlingen 58

Architektur
siehe: Denkmalpflege, Baudenkmäler, Renovation

Berufsausbildung, Weiterbildung
Arbeitsgemeinschaft für Schulungs- und Begegnungszentren: Hotel Metropol. Arbon;

Ausbildungszentrum Unterhof, Diessenhofen... (usw.): Thurgau, Bodensee,

Schweiz/Konzept: Peter Joss. - Amriswil 1989. - 28 S.: Abb., Tab. 162

Wolfsberg 104; Walder 149; Wartenweiler 150, 151

Berufsverbände, Gewerkschaften
Kreuzlingen 54; Romanshorn 81

Bibliotheks- und Buchwesen

Arenenberg 11; Landschlacht 63; Paradies 78

Denkmalpflege, Baudenkmäler, Renovation
Hinweisinventar alter Bauten und Ortsbilder im Kanton Thurgau/Hrsg.: Denkmal-

pflege TG. - Frauenfeld 1974 ff. - Abb.
1989: Bottighofen - Frasnacht - Hessenreuti - Arbon (I-IV) - Uesslmgen - Affeltran-
gen 163

Das Neue Bauen in der Ostschweiz: ein Inventar/Textbeiträge: Stanislaus von Moos u.a.

- St. Gallen 1989. - 158 S.: Abb. 164

Keller, Werner. - Das Neue Bauen im Kanton Thurgau. In: Das Neue Bauen in der Ost-
Schweiz. - St. Gallen 1989. - S. 131-138 165

Aadorf 1; Amriswil 3, 6; Arbon 9; Bischofszell 12, 13; Bodensee 15; Dussnang 24; Erlen
25; Ettenhausen28; Fischingen 29; Frauenfeld 33,41; Heimenhofen47; Heldswil48;
Horn 49; Ittingen 51; Kreuzlingen 55; Landschlacht 61; Märstetten 64; Mammern
70; St. Katharinenthal 84; Tägerwilen 89, 90; Weinfelden 102, 103; Bein 105;

Knoepfli 124-127; Landeskunde 161

Energie
Kantonales Energiekonzept/Hrsg.: Amt für Wirtschaft, Energie und Verkehr des Kan-

tons Thurgau. - Frauenfeld 1989. - 65, 28 S.: Fig.. - (Schriftenreihe der Staatskanzlei
des Kantons Thurgau; Nr. 5) 166

Feste. Jubiläen
Beiträge des Kantons Thurgau zum Jubiläum 700 Jahre Eidgenossenschaft: Bericht über

die Planungsarbeiten, Stand September 1989/Vorwort von Hermann Bürgi. -
Frauenfeld 1989. - 31 S.: Abb. 167

Gastgewerbe, Tourismus
Bodensee 21; Mammern 69; Romanshorn 82; Tägerwilen 90, 91

224



Gewässerschutz, Wasserbau
Fröhlich, Urs. - Bachverbauungen im Kanton Thurgau/Vortrag anlässlich der Tagung

«Naturnaher Wasserbau» vom 11. Juni 1986 in Zürich/Urs Fröhlich. - Frauenfeld
1987. - 8 Bl.: Abb.

Gewerbe, Handwerk, Handel

Aadorf 1; Arbon 8, 10; Bodensee 18; Ermatingen 26; Frauenfeld 40; Steckborn 88;
Wemfelden 103

Industrie
siehe auch: Wirtschaft.

Frauenfeld 38; Kreuzlingen 54; Zingg-Schädeli 152

Kalender
Roesch 138; Landeskunde 160

Kirche, Religion
Amriswil 6; Dussnang 24; Erlen 25; Frauenfeld 41; Heldswil 48; Horn 49; Kreuzlingen

55; Landschlacht 62; Märstetten 64; Mammern 70; Idda von Fischingen 123; Sozia-
les 188, 189

Klöster, Orden
Fatzer, Barbara. - Zeichen des Glaubens setzen. In: BSH, Nr. 8/1989, S. 60-65 (betr.

Zisterzienserinnen-Konvent in Mariastern)
Fischingen 29; Kreuzlingen 57; St. Katharinenthal 84

Krankenpflege, Medizin
Bieger, Alfons. - Prüfung der Ärzte und Wundärzte im Thurgau, 1798 - 1867/von Alfons

Bieger. - Zürich 1988. - 95 S. - (Zürcher medizingeschichtliche Abhandlungen;
Nr. 201. Zugl. Diss. med. Zürich)

Mammern 67; Münchwilen 73; Münsterlingen 74; Schirmer 139

Kunst, Malerei
siehe auch: Denkmalpflege, Baudenkmäler, Renovation
Arbon 9; Bodensee 19; Frauenfeld 36; Landschlacht 61; Uttwil 94; Weinfelden 96; Bern-

hardsgrütter 106, 107; Dahm 112; Ebner 114; Graf Ernst 118; Graf Urs 119; Gubler
120; Lang 128; Mehr 131; Niederhauser Hans 133; Niederhauser Kundry 134; Nold
135, 136; Roesch 138; Schön 140, 141, 142; Schoop 145; Tisserand 148

Landwirtschaft
Müller, Otto. - Geschichte des Obstbaus. In: Egger Nachrichten, Nr. 15/1989, S. 14-27;

Nr. 16/1989, S. 15-31
Dussnang 23; Graltshausen 44; Neukirch an der Thür 75; Tänikon 92

Literatur
Brechbühl 109; Castell 111; Fehr 117; Herwegh 122; Larese 129; 130; Sommer 146; War-

tenweiler 150, 151



Militärwesen, Waffen
Büchi, Walter. - Als die Scharfschützen noch mit Messern kämpften: Beispiele von

Ordonnanzwaffen thurg. Offiziere im 19. Jahrhundert. In: ThZ, 1.7. 172

Minder, Hans. - Erinnerungen an die Mobilmachung und die Aktiv-Dienstzeit vor
50 Jahren mit dem Grenz-Bataillon 277. In: BU, 28.7. 173

Fischer, Karl. - Gedächtnissplitter aus dem Aktivdienst innerhalb der Grenzkompanie
11/276. In: BU, 25-/29.8.. 1./5.9. 174

Bodensee 16; Kreuzlingen 60; Romanshorn 83; Rickenmann 137; Geschichte 154

Mühlen
Tägerwilen 89

Museen
Frauenfeld 36

Musik
Bodensee 20; Mammern 68; Matzingen 71; Sirnach 86; Steckborn 87

Naturkunde, Natur- und Tierschutz
Fledermaus-Anzeiger: Regionalbeilage für den Kanton Thurgau. - Zürich 1988 ff. -

Abb. 175

Leutenegger, Guido. - Hecken im Kanton Thurgau/von Guido Leutenegger und Ueli
Pfaendler. - Karlsruhe 1987. - S. 133-146. - (SA aus Beih. Veröff. Naturschutz
Landschaftspflege Bad.-Württ.; 48/1987) 176

Schmid, Hans. - Hecken und Heckenbrüter im Kanton Thurgau 1988: Überprüfung des

Heckeninventars von 1979 in ausgewählten Gemeinden/Hans Schmid, Hans Peter
Pfister; in Zusammenarbeit mit der Thurg. Vogelschutzvereinigung. - Sempach 1989.

- 11, 11 S.: Abb. - (Informations-Bulletin der Schweizerischen Vogelwarte; 24) 177

Schutz- und Pflegekonzepte für thurgauische Naturschutzgebiete/Bearb.: Ulrich
Pfaendler u. Fredy Leutert. - Schaffhausen 1986 ff. - Abb.
Nr. 1: Awiler Riet: Gemeinde Fischingen TG: naturkundliches Gutachten. - 1986. -
25 S.: Fotos, Karten
Nr. 2: Seewiesen bei Salmsach/Egnach. - 1988. - 21, 3 S., 4 Faltbl.: Abb., Karten
Nr. 3: Aegelsee bei Littenheid TG: Gemeinden Busswil und Wilen. - 2. verb. Aufl. -
1989. - 35 S.: Abb., Karten
Nr.4: Lommiser Ried: Gemeinde Lommis TG. - 1989. - 26 S.: Abb., Pläne, Tab.
Nr.5: Schaarenwiese am Rhein. - 1989. - 27, 4 S„ 3 Faltbl.: Abb., Karten, Tab. 178

Thurgauische Koordinationsstelle für Fledermausschutz. - Arbeitsberichte und Unter-
lagen. - Landschlacht 1984 ff. 179

Immenberg 50; Raperswilen 79

Politik, Parteien
Eckstein, Martin. - Die Demokratische Partei des Kantons Thurgau (1889-1932). In:

ThB, 126 (1989), S. 5-276 180

Post
Aadorf 1

Presse, Medien
Tobler, Max. - 125jähriges Bestehen der «Schweizerischen Bodensee-Zeitung. In: SBZ,

19.9. 181

Diessenhofen 22

226



Psychiatrie
Münsterlingen 74

Recht
Blumer, Peter J. - Abgaben für Erschliessungsanlagen nach dem Thurgauer Baugesetz/

Peter J. Blumer. - 1989. - 186,26 S„ 1 Faltbl. - (Diss. Rechtswiss. Universität Zürich) 182

Erläuterungen zum Baugesetz/Hrsg.: Baudepartement des Kantons Thurgau. - Frauen-
feld 1984. - Ordner 183

Maute, Wolfgang. - Kommentar zum Gesetz über die Staats- und Gemeindesteuern des

Kantons Thurgau/Wolfgang Maute. - Frauenfeld 1989. - 385 S. - (Schriftenreihe der
Staatskanzlei des Kantons Thurgau; Nr. 4) 184

Burmeister, Karl Heinz. - Ein Prozess um die Feldkircher Freiheitsrechte vor dem Land-
gericht Thurgau 1439. In: Alemannisches Jahrbuch 1984/86, S.49-83 185

Schiesswesen
Märstetten 65

Schulwesen, Lehrmittel
Unterwegs: Erzählungen und Gedichte für die Oberstufe/zusammengestellt durch die

Lehrmittelkommission III: Hans-Jürg Rosenberger; Illustrationen: Verena But-
scher. - Frauenfeld 1988. - 323 S.: Abb. 186

Moll, Karin. - 20 Jahre Kantonsschulen am See: aus zwei ungeliebten Kindern sind ge-
schätzte Erwachsene geworden. In: ThVz, 21.4. 187

Bischofszell 13; Ettenhausen 28; Frauenfeld 39

Soziales
siehe auch: Altersheime
Büchi, Madeleine. - Ein möglicher Weg in die Zukunft: Beratungsstelle der Thurg.

Evang. Frauenhilfe/Madeleine Büchi. - St. Gallen 1989. - 61 Bl., 15 Bl.: Abb. - (Di-
plomarbeit Ostschweizerische Schule für Sozialarbeit) 188

Isler, Robert. - 60 Jahre Seraphisches Liebeswerk Thurgau. In: ThVf, 19.8. 189

Sport, Turnen
Alterswilen 2; Frauenfeld 34, 35; Matzingen 72; Oberhofen 77; Weinfelden 99

Steuern
Recht 182, 184

Theater
Weinfelden 97

Tourismus
siehe: Gastgewerbe, Tourismus

Umwelt
siehe auch: Gewässerschutz; Naturkunde
Abfall im Thurgau - wohin?: Teil-Richtplan Versorgung, Bereich Abfall: Bekannt-

machungsverfahren: Abfallbewirtschaftungskonzept/Hrsg.: Baudepartement des

Kantons Thurgau, Amt für Umweltschutz und Wasserwirtschaft. - Frauenfeld 1989.

- 16 S.: Abb., graph. Darst. 190

227



Verkehr
Bodensee 17; Frauenfeld 30, 31, 32; Kreuzlingen 59; Romanshorn 81; Weinfelden 100

Verwaltung
Informatik-Leitbild: Kanton Thurgau/hrsg. vom Regierungsrat des Kantons Thurgau. -

Frauenfeld 1987. - 12 S.: Abb. 191

Mir bim Kanton: wer sind wir? wie arbeiten wir? was bieten wir?/Hrsg.: Personalamt des

Kantons Thurgau; Gestaltung: Jacques Schedler und Susi Gerber; Fotos: Konrad
Keller. - Frauenfeld 1989. - 48 S.: Abb. 192

Volkskunde, Brauchtum
Kemmental 53; Weinfelden 98

Wirtschaft
Investieren im Thurgau: Fakten und Tips/Bearb.: Amt für Wirtschaft, Energie und Ver-

kehr des Kantons Thurgau; Fotos: Hans Baumgartner u. a. - 2. Aufl. - Frauenfeld
1987. - 16 S.: Abb. 193

Wirtschaft im Wandel. In: Beilage ThVf, 24.10. 194

Thurgauer Wirtschaft 1989. In: Beilage ThZ, 30.10. 195

Geschichte 155

IV. Autorenregister

Alder Eugen 64, 65, 66 Eck Helmut 14

Allenspach Werner 85 Eckstein Martin 180

Anderes Bernhard 124 Egli Christina 63

Bär Paul 47, 55, 90, 91 Egloff Otto 89

Bauer Andreas 111 Eichenberger Max 9

Baumgarten Monika I. 14 Eigensatz Marco 97

Baumgartner Hans 154, 193 Etter Paul 115, 116, 153

Baur Rolf 46 Etzensperger Heidi 43
Berke Dieter 159 Fahrni Eugen 5

Bieger Alfons 170 Fatzer Barbara 52, 114, 135, 136, 142, 169

Bissegger Ernst 3 Fellrath Ingo 122

Blumer Peter J. 182 Fischer Hans Ruedi 93, 98

Böller Martin 17 Fischer Karl 174

Braun Philipp 44 Flammer Dominik 107

Brügger Hans 62 Fleisch Alfred Oscar 67
Büchi Madeleine 188 Fleischmann Thomas 139

Büchi Walter 172 Forster Anna 53

Bühler Marcel 59 Forster Peter 132, 158

Bühler Margrit 150 Fröhlich Urs 168

Bürgi Hermann 167 Früh Margrit 33, 36, 41

Burkhard Wolf-Dieter 61 Fürer Robert 124

Burmeister Karl Heinz 105, 185 Geisser Hans 8

Butscher Verena 186 Gerber Susi 192

Castellino Carmelina 106, 128 Germann Markus 68, 69
Cavelti Florin 123 Göttmann Frank 18

Degenhart Alois 129 Grädel Rene 50
Ebner Josee 114 Grossmann Elisabeth 96, 112, 148

228



Häberle Jörg 79

Hänzi Ernst 113

Hafter Ernst 121

Helg Walter 94

Henke Roland 58

Herrmann Christian 42

Hilfiker Helen 50

Höfchen Heinz 15

Holenstein Thomas 102, 103

Hopp Anton 57

Hürlimann Louis 28

Isler Robert 189

Joss Peter 162

Kaufmann Bruno 45

Keller Konrad 64, 192

Keller Werner 165

Killer Peter 96

Klett Regine 86

Knoepfli Albert 84

Kornmayer Hellmuth 60

Kramer Peter 40

Kündig Paul 23

Lang Heinrich 68

Lei Hermann jun. 144

Lei Hermann sen. 76. 100, 101

Leutenegger Guido 176

Leutert Fredy 178

Marti Rene 151

Mathis Hans Peter 51, 124

Mattes Roland 141

Maute Wolfgang 184

Minder Hans 173

Möhl Ernst 10

Moll Karin 187

Moos Stanislaus von 164

Morf Gottfried 73

Moser Clemens 78

Müller Johann 81, 82

Müller Otto 171

Murer Rolf 35

Nägeli Ernst 127

Nisple Agathe 148

Osterwalder Edwin 75

Peterhans Emst 6

Pfaendler Ueli 176, 178

Pfaff-Stöhr Annette 19

Pfister Hans Peter 177

Primas Margarita 27

Riedi Hans 119

Roesch Carl 138

Rosenberger Hans-Jürg 186

Ruprecht Heinz 159

Rutishauser Kathrin 11

Rutishauser Paul 49
Schedler Jacques 192

Scheidegger Siegfried 45

Schildknecht Benno 24, 29

Schläfli August 50

Schlüpfer Franziska 108

Schlegel Heinrich 146

Schmid Hans 177

Schmidt Hans-Joachim 14

Schneider Erich 20

Schönenberger Toni 104

Schönholzer Werner 71

Schoop Albert 37, 110, 137, 154

Schoop Jürg 119, 140, 145

Schott Dieter 155

Schröer Hermann 130

Schütz Franz 72

Schweingruber Kurt 74

Seiler Hans 87

Sendner-Rieger Beatrice 13, 70

Steiner Max 39

Stettier Ruedi 99

Strasser Jakob 77

Strassmann Fritz 103

Sutter Willi 56

Thomann-Bachmann Hans 147

Thürer Georg 130

Thürer Hans 152, 157

Tiebel Walter 25

Tisserand Richard 148

Tobler Max 83, 181

Trapp Werner 21

Vetter Elisabeth 22

Walder Hans Ulrich 149

Wanner Gerhard 16

Wegscheider Ilse 105

Widmer Paul 32

Wieland Otto 34

Zingg Paul 119

229




	Thurgauer Bibliographie 1989

